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Preeklampsinin Önlenmesinde ve
Tedavisinde Beslenmenin Önemi

ÖÖZZEETT  Pre ek lamp si, ge be li ğin hi per tan sif has ta lık la rın dan bi ri dir. Art mış kan ba sın cı ve pro te i nü -
ri ile ka rak te ri ze mul ti sis tem has ta lı ğı olan pre ek lamp si, ge be lik le rin %2-8’ini et ki le mek te dir. Pre -
ek lamp si nin ön len me sin de ve te da vi sin de bes len me ile iliş ki li fak tör le rin önem li ro lü var dır.
Bes len me ile pre ek lamp si iliş ki si ne yö ne lik hi po tez ler ol duk ça fark lı dır. Bu ne den le art mış ve azal -
mış di yet sel sod yum, pro te in, yağ lar ve/ve ya kar bon hid rat lar pre ek lamp si nin ola sı eti yo lo jik fak -
tör le ri gi bi de ğer len di ril mek te dir. An cak bu hi po tez ler üze rin de çok az ça lış ma ya pıl mış tır. Son 10
yıl için de pre ek lamp si ile il gi li ar tan bil gi le re kar şın di ye tin ve mik ro be sin öge le ri ek le ri nin pre -
ek lamp si de ki ro lü üze rin de ye te ri ka dar ça lı şıl ma dı ğı gö rül mek te dir. Pre ek lamp si de, bes len me ile
ilin ti li çok az sa yı da so ru ke sin ola rak ya nıt bul mak ta dır. Ör ne ğin; pre na tal dö nem de sod yum kı -
sıt la ma sı na ge rek du yul ma mak ta dır. Pre ek lamp si ris ki nin azal tıl ma sın da kal si yum, çin ko, mag nez -
yum, de mir ve n-3 yağ asit le ri sup le men tas yo nu nun et ki li ol ma dı ğı, an cak di yet le ri ile bu be sin
öge le ri ni ye ter siz alan ka dın la rın sağ lık lı bir ge be lik sey ri için bu sup le men tas yon la rın ya rar lı ola -
bi le ce ği ile ri sü rül mek te dir. An ti ok si dan des te ği nin (özel lik le vitamin C, E) pre ek lamp si ris ki ni
azalt tı ğı na da ir gü ve ni lir li ği yük sek ça lış ma lar mev cut tur. Ko nu ile il gi li ça lış ma lar da ge be lik dö -
nem le ri ne iliş kin be sin tü ke tim le ri nin çok ay rın tı lı alın ma ma sı, er ken/geç dö nem pre ek lamp si ris -
ki nin or ta ya çı kı şın da pre/pe ri kon sep si yo nel be sin öge le ri ek le ri nin ve iliş ki li ko fak tör le rin et ki si nin
tam ola rak ay dın la tı la ma mış ol ma sı kon trol lü ye ni ça lış ma la rın ya pıl ma sı nı ge rek tir mek te dir. Ge -
be lik te or ta ya çı kan hi per tan sif bo zuk luk la rı ön le ye bil mek için bes len me alış kan lık la rı ile be sin
öge le ri ila ve le ri nin et ki si uy gun yön tem ler le de ğer len di ril me li ve pe ri kon sep si yo nel dö nem de bes -
len me ye özel lik le dik kat edil me li dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Pre ek lamp si; ge be lik; bes len me te da vi si

AABBSS  TTRRAACCTT  Pre-ec lamp si a is part of a spec trum of con di ti ons known as the hyper ten si ve di sor ders
of preg nancy. A mul tisy stem di sor der usu ally as so ci a ted with ra i sed blo od pres su re and pro te i nu -
ri a, pre-ec lamp si a is re la ti vely com mon, af fec ting 2-8% of preg nan ci es. Se ve ral nut ri ti o nal agents
ha ve be en sug ges ted to ha ve a ro le in pre ven ting pre-ec lamp si a. For many ye ars di et has be en sug-
ges ted to play a ro le in pre ec lamp si a. The hypot he ses ha ve be en di ver se and of ten mu tu ally exc lu -
si ve. Thus, in cre a sed and re du ced di e tary so di um, pro te in, fats or car bonhy dra tes we re pro po sed as
pos sib le eti o lo gi cal fac tors. Ra rely we re the se hypot he ses ap prop ri a tely tes ted in tri als. Our know l-
ed ge of pre ec lamp si a has in cre a sed dra ma ti cally in the past 10 ye ars. The ro le of di et and the po-
ten ti al for mic ro nut ri ent supp le ments or the rapy has not be en ade qu a tely stu di ed in light of this
know led ge.Very few nut ri ti o nal qu es ti ons abo ut nut ri ti on in pre ec lamp si a ha ve be en ans we red de-
fi ni ti vely. So di um res tric ti on is not use ful. Ad mi nis te ring calcium, zinc, magnesium, anchor and n-
3 fatty acids in un se lec ted wo men from mid ges ta ti on is not ef fec ti ve the rapy for re du cing the risk
of pre ec lamp si a. It al so se ems un li kely that zinc or mag ne si um supp le ments with the sa me stra tegy
are use ful. An ti o xi dant the rapy with vi ta mins C and E is pro mi sing but must be tes ted in lar ger
stu di es. It is unc le ar ba sed on the study per for med whet her the ad mi nis te red vi ta mins we re phar-
ma co lo gi cal tre at ment or rep la ce ment of ina de qu a te nut ri ti o nal in ta ke. Re exp lo re the ro le of nut -
ri ti on in pre ec lamp si a with sta te of the art tech ni qu es and gu i ded by cur rent con cepts. Di e tary
as sess ment sho uld be do ne at dif fe rent sta ges of preg nancy with to ols va li da ted for that sta ge of
preg nancy. Spe ci al at ten ti on sho uld be di rec ted at pe ri con cep tu al nut ri ti on in light of the im por -
tan ce of ab nor mal imp lan ta ti on in the pat ho ge ne sis of pre ec lamp si a.

KKeeyy  WWoorrddss::  Pre ec lamp si a; preg nancy; nut ri ti on the rapy
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re ek lamp si, ge be lik te gö rü len hi per tan sif
has ta lık lar dan bi ri olup, tüm ge be lik le rin
%2-8’in de or ta ya çık mak ta dır.1,2 Ge be lik te

yay gın ola rak gö rü len pre ek lam psi ile an nenin ve
be beğin mor ta li tesi ile mor bi di te si ara sın da önem -
li bir iliş ki bu lun mak ta dır. Ge liş mek te olan ül ke -
ler de an ne ölüm le ri nin en önem li ne den le ri
ara sın da preek lamp si ve komp li kas yon la rı ilk sı ra -
lar da yer al mak ta dır.3-5 Pre ek lamp tik ge be lik ler de
pe ri na tal mor ta li te ora nı nor mal ge be lik le re gö re 5
kat faz la olup, pre ma tü re do ğumlar %15 gi bi yük-
sek bir oran da dır.2-6 Ulu sal Yük sek Kan Ba sın cı Eği-
tim Prog ra mı (Na ti o nal High Blo od Pres su re
Edu ca ti on Prog ram) sı nıf la ma sı na gö re pre ek lamp -
si; ge be li ğin 20. haf ta sın dan son ra or ta ya çı kan,
pro te i nü ri nin (24 sa at lik id rar ör nek le rin de ≥ 0.3 g
pro te in) eş lik et ti ği sis to lik kan ba sın cı nın ≥ 140
mmHg ve di yas to lik kan ba sın cı nın ≥90 mmHg’nın
üze rin de ol ma sı du ru mu ola rak ta nım lan mak ta dır.2

Pre ek lamp si olu şu mun da yer alan hi po tez ler; pla-
sen tal anor mal lik ler, en do tel ha sar, im mü no lo jik
dis fonk si yon, en dok rin anor mal lik ler, ge ne tik ve
di yet sel fak tör le re da yan mak ta dır.7-9 Pre ek lamp tik
ge be lik ler de ute rop la sen tal ge li şim ye ter siz li ği göz-
len mek te dir. Pla sen ta ya kan akı mı nı sağ la yan spi-
ral ar ter ler de olu şan lo kal is ke mi ve ute rop la sen tal
is ke mik ha sar; ma ter nal sis te mik do la şım da en do -
tel dis fonk si yo na ne den olan ok si de ürün le rin, di -
ğer hüc re bi le şen le ri nin, si to kin ler ve ak ti ve
lö ko sit le rin sa lı nı mı na ön cü lük et mek te dir.10-12 Ay-
rı ca kro nik hi per tan si yon, in sü lin di ren ci, dis li pi -
de mi, di ya bet, adi po si te gi bi ma ter nal fak tör ler
pre ek lamp si olu şu mun da anah tar rol oy na mak ta -
dır. Ma ter nal me ta bo lik sen drom ge li şi mi ne ne den
olan tüm bu fak tör ler pre ek lamp si olu şum ris ki ni
ar tı ra bi lir. Ay rı ca art mış post pran di yal li pi de mi ve
gli koz dü zey le ri vas kü ler en do tel dis fonk si yon ile
iliş ki li dir. Bü tün bu fak tör ler le doğ ru dan iliş ki li
olan di yet sel fak tör le rin pre ek lamp si olu şu mun da
do lay lı da ol sa rol oy na dı ğı ve muh te mel risk fak-
tör le rin den bi ri ol du ğu dü şü nül mek te dir.12 Ge be -
lik ön ce sin de ve sı ra sın da ener ji ve ba zı be sin
öge le ri nin ye ter siz ve ya faz la alın ma sı ile pre ek -
lamp si olu şum ris ki ara sın da ki muh te mel iliş ki yi
gös te ren çok sa yı da ça lış ma bu lun ma sı na kar şın,
ke sin iliş ki si ni gös te ren ça lış ma lar yok de ne cek ka -

dar az dır. Ül ke miz de ise pre ek lamp si ile bes len me
ara sın da ki iliş ki yi gös te ren bir ça lış ma ya rast lan -
ma mış tır. Bu ne den le, bu çalışmada, bes len me ile
pre ek lamp si ara sın da ki muh te mel iliş ki nin öne mi
vur gu la na rak ye ni ça lış ma la rın ya pıl ma sın da yol
gös te ri ci ol mak he def len miş tir. 

BES LEN ME NİN PRE EK LAMP Sİ 
ÜZE RİN DE Kİ RO LÜ

ENER Jİ ALI MI VE BE DEN KİT LE İNDEK Sİ

Ge be lik te, obez ka dın la ra öne ri len dü şük ener ji alı-
mı nın ve ya ener ji-pro te in ila ve si nin pre ek lamp si -
ye kar şı ko ru yu cu ol du ğu nu gös te ren açık ka nıt lar
bu lun ma mak ta dır.1,13 Ge be ol ma yan obez ka dın -
lar da, kan ba sın cı nın dü şü rül me sin de ener ji si azal -
tıl mış za yıf la ma di yet le ri nin et ki si ol mak la bir lik te,
obez ge be ler de bu tür uy gu la ma lar öne ril me mek -
te dir. Ge be lik te ener ji alı mı ile pre ek lamp si ris ki
ara sın da ki iliş ki yi araş tı ran Cla u sen ve ark. be den
kit le in dek si (BKİ) ve fi zik sel ak ti vi te dü zey le rin -
den ba ğım sız ola rak yük sek ener ji alı mı ile pre ek -
lamp si olu şu mu ara sın da önem li bir iliş ki ol du ğu nu
bil dir mek te dir.14 Ge be lik te yük sek ener ji alı mı ile
art mış pre ek lamp si ris ki ara sın da ki iliş ki nin te me -
lin de, yük sek ener ji alı mı ile bir lik te ar tan yağ de-
po la rı ve bu na bağ lı ola rak şid det le nen in sü lin
di ren ci yer al mak ta dır. Dis li pi de mi yi de içe ren bu
me ta bo lik dis fonk si yon, pre ek lamp tik ka dın la rın
en be lir gin özel li ği dir.11,14 Ge be li ğin er ken dö nem -
le rin de dis li pi de mi ge lişen, özel lik le ge be lik sü re -
sin ce yük sek ener ji alan ve faz la ağır lık ka za nan
ka dın lar da ge be li ğin son ra ki dö nem le rin de pre ek -
lamp si gö rül me ris ki da ha yük sek ol mak ta dır.15

Pre ek lamp si ge li şi min de ener ji alı mı nın önem -
li bir et ki si ol ma dı ğı nı sa vu nan ça lış ma lar  da bu lun-
mak ta dır. Mor ris ve ark.nın 13-21 haf ta lık
ge be ler de yap tık la rı ran do mi ze kon trol lü ça lış ma da;
pre ek lamp si ge li şen ve ge liş me yen ge be ka dın la rın
ener ji alım dü zey le ri ara sın da bir fark lı lık ol ma dı ğı
ve  ener ji alı mı ile pre ek lamp si oluş ma ris ki ara sın -
da önem li bir iliş ki bu lun ma dı ğı gös te ril miş tir.16 Bu -
na kar şın ay nı ça lış ma da, ge be lik ön ce si ma ter nal
BKİ ile pre ek lamp si ris ki ara sın da doğ ru sal bir iliş -
ki bu lun muş tur. Ge be lik ön ce si BKİ de ğe ri > 26
kg/m2 olan ka dın lar da pre ek lamp si ge liş me ris ki nin
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da ha yük sek ol du ğu sa vu nul mak ta dır. 2000-2001
yıl la rı ara sın da do ğum ya pan 129.674 ka dın üze rin -
de ya pı lan bir ko hort ça lış ma sın da, ge be lik ön ce si
BKİ ile pre ek lamp si ara sın da önem li bir iliş ki bu-
lun muş tur. BKİ de ğe ri art tık ça, pre ek lamp si ris ki de
art mak ta dır. Ge be lik ön ce sin de nor mal bir ağır lı ğa
sa hip (BKİ= 18.5-24.9 kg/m2) ka dın lar da pre ek -
lamp si ris ki %3 iken, ha fif şiş man (BKİ= 25.0-29.9
kg/m2) ve şiş man (BKİ= 30.0-39.9 kg/m2) ka dın lar -
da bu oran %7 ile %12’ye çık mak ta dır.17

On üç ko hort ça lış ma yı kap sa yan 1.4 mil yon
ge be de ya pı lan ça lış ma nın so nuç la rı na gö re, ge be -
lik ön ce si BKİ’ de ki 5-7 kg/m2’lik bir ar tı şın pre ek -
lamp si oluş ma ris ki ni iki kat ar tır dı ğı saptanmış-
tır.18

Ge be li ğin er ken dö nem le rin de ma ter nal BKİ’ -
nin > 30 kg/m2 üze rin de ol ma sı pre ek lamp si ris ki -
ni 2-3 kat ar tır mak ta dır.19-25 Bel çev re si
öl çüm le ri nin BKİ’den da ha du yar lı bir gös ter ge ol-
du ğu nu sa vu nan Sat tar ve ark., 1142 ge be ka dın da
yap tık la rı ça lış ma  da; bel çev re si > 80 cm’in üze rin -
de olan ge be ka dın lar da vis se ral obe zi te ile iliş ki li
ola rak ge be lik hi per tan si yon ris ki nin 2 kat, pre ek -
l amp si ris ki nin ise 3 kat faz la ol du ğu nu gös ter miş -
ler dir.23 Obez ve obez ol ma yan ka dın lar da ya pı lan
bir baş ka ça lış ma da; BKİ > 35 kg/m2 olan ka dın lar -
da pre ek lamp si ris ki nin 4 kat da ha yük sek ol du ğu
sap tan mış tır.24 Ku ma ri ve ark., ge be li ğe bağ lı hi per-
tan sif has ta lık la rın gö rül me ora nı nı obez ka dın lar -
da %28.8, obez ol ma yan ka dın lar da ise %2.9 ola rak
sap ta mış lar dır.26 Epi de mi yo lo jik ça lış ma lar, pre ek -
lamp si ile art mış ma ter nal ko ro ner kalp has ta lık la -
rı ris ki ara sın da önem li bir iliş ki ol du ğu nu
gös ter mek te dir. Pre ek lamp si hi k âye si olan ka dın -
lar da is ke mik kalp has ta lık la rın dan ölüm ris ki 2 kat
art mış tır. Çün kü pre ek lamp si, is ke mik kalp has ta -
lık la rı ile bi li nen bir çok pa to lo jik yo lağı pay laş -
mak ta dır. Obe zi te nin hi per tan sif bo zuk luk lar,
is ke mik kalp has ta lık la rı, dis li pi de mi ve ko a gü las -
yon bo zuk luk la rı nın ge li şi mi üze rin de ki et ki si me-
ta bo lik sen drom ile açık la na bi lir.18

PRO TE İN LER VE KAR BON HİD RAT LAR 

Dü şük pro te in alı mı nın pre ek lamp si ris ki ni art tır -
dı ğı yönünde gö rüş ler bu lun ma sı na kar şın, bu iliş-
ki yi or ta ya çı ka ra cak ka nıt la ra hiç bir ça lış ma da

rast lan ma mış tır.10 Ay nı za man da birçok ça lış ma da
pro te in ila ve si ile pre ek lamp si in si dan sın da bir dü -
şüş ol ma dı ğı gös te ril miş tir.10,13,16,27 Ge be ka dın lar da
gün lük ener ji ve be sin öge le ri alı mı ile pre ek lamp -
si ge liş me ris ki ara sın da ki iliş ki yi araş tı ran bir ça lış-
ma da; pro te i nin ener ji den ge len oranı %16 ve
al tın da ol du ğun da pre ek lamp si gö rül me sıklığı
%3.3 iken, bu oran %19 ve üs tün de ol du ğun da pre-
ek lamp si gö rül me sıklığının %2.1’e düş tü ğü gös te -
ril miş tir. Bu so nuç la ra rağ men pro te i nin ener ji den
ge len yüz de ora nı ve mik ta rı ile pre ek lamp si ris ki
ara sın da önem li bir iliş ki bu lu na ma mış tır (p>
0.05).10 Mor ris ve ark., pre ek lamp si risk fak tör le ri
dü zel til dik ten son ra pro te in da hil 23 be sin öge si
alı mı ile ge be li ğin hi per tan sif has ta lık la rı ara sın da -
ki iliş ki yi des tek le yen önem li bir ka nıt bu la ma mış -
lar dır.16

Ge be lik te top lam kar bon hid rat alım mik ta rı
ile pre ek lamp si ris ki ara sın da önem li bir iliş ki bu-
lun ma mak la bir lik te, kar bon hid rat tü rü ile özel lik -
le sük roz alı mı ile pre ek lamp si ris ki ara sın da
doğ ru sal bir iliş ki nin var lı ğı üze rin de du rul mak ta -
dır. Pre ek lamp si olan ve ya ol ma yan ka dın la rın sük-
roz alı mı nın kar şı laş tı rıl dı ğı ça lış ma da; pre ek lamp-
tik ka dın la rın sük roz tü ke ti mi nin nor mal ge be le re
oran la 2 kat da ha faz la ol du ğu gös te ril miş tir (PE
100 g/gün, nor mal ge be ler de 49 g/gün). Ay rı ca, şe-
ker li içe cek le rin tü ke tim mik ta rı ile pre ek lamp si
ris ki ara sın da güç lü bir iliş ki bu lun muş tur. Gün lük
189 mL/gün şeker li içe cek tü ke ten ler de pre ek -
lamp si gö rül mez ken, bu mik tar 203 mL/gün ’e ulaş-
tı ğın da pre ek lamp si ge liş me ris ki art mak ta dır.
Gün lük di yet le alı nan sük ro zun ener ji den ge len
oranı %15 ve üze ri ne çık tı ğın da pre ek lamp si gö-
rül me ris ki nin 2 ka tı na çık tı ğı gös te ril miş tir.10

Ge be lik te or ta ya çı kan glu koz in to le ran sı ile
pre ek lamp si ris ki ara sın da önem li bir iliş ki ol du ğu
bi lin mek te dir.10,28,29 Nor mal glu koz to le ran sı na sa -
hip ge be ka dın lar la anor mal glu koz to le ran sı ve
ges tas yo nel di ya be ti (GD) olan ge be ka dın la rın kar-
şı laş tı rıl dı ğı bir ça lış ma da, nor mal gru ba gö re anor-
mal glu koz to le ran sı olan grup ta pre ek lamp si
gö rül me sık lı ğı 3.3 kat, GD olan grup ta 5.8 kat da -
ha faz la bu lun muş tur.29 Ge be lik te ar tan in sü lin di-
ren ci ile bir lik te ge li şen glu koz in to le ran sı,
hi per tan sif bo zuk luk la rın ne den le rin den bi ri ni
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oluş tur mak ta dır. Özel lik le glu koz in to le ran sı olan
ve yük sek mik tar da ba sit kar bon hid rat (şeker tü-
ke ti mi yük sek) tü ke ten ge be ler de, kan glu koz dü-
ze yi uzun pe ri yodlar ha lin de yük sek dü zey ler de
kal mak ta dır. Hi perg li se mi, en do te le bağ lı va zo di -
la tas yo nu bas kı la mak ta ve pre ek lamp si nin pa to ge -
ne zin de mer kez de yer alan en do tel dis fonk-
si yo nuna ne den ol mak ta dır.14 Yük sek mik tar da
şeker ve şeker li ürün le rin tü ke ti mi ile art mış pre-
ek lamp si ris ki ara sın da ki iliş ki, hi perg li se mi nin
ma ter nal vas kü ler en do tel hüc re ler üze rin de ki
olum suz et ki si ile açık la na bil mek te dir.14,30 Hi perg -
li se mi ay nı za man da art mış pro te in gli ko li zas yo nu
ile vas kü ler dis fonk si yo na ne den ol mak ta dır. Bu
du rum gli ko li ze he mog lo bin dü ze yi yük sek di ya -
be tik ge be ler de da ha faz la oran da pre ek lamp si gö-
rül me du ru mu nu açık la mak ta dır.28 Di yet le yük sek
şeker alı mı, pre ek lamp si pa to ge ne zin de yer alan
en do tel dis fonk si yon la iliş ki li dis li pi de mi yi ağır laş -
tır mak ta ve pre ek lamp si oluş ma ris ki ni ar tır mak -
ta dır.14,28,29

YAĞ LAR 

Pre ek lamp si ile ate rosk le ro zis ara sın da ki ben zer -
lik ler, ma ter nal di yet le alı nan li pid le re da ha faz la
dik kat edil me si ge re ği ni or ta ya çı kar mak ta dır. Ge-
be lik te li pid me ta bo liz ma sın da olu şan de ği şik lik le -
re bağ lı ola rak, ilk haf ta lar dan baş la ya rak ge be li ğin
30. haf ta sı na doğ ru pla sen tal hor mon la rın da et ki -
siy le plaz ma li pid dü zey le rin de ar tış lar göz len -
mek te dir. Sağ lık lı ge be ler de ge nel lik le “high
density lipoprotein HDL” ko les te rol ve “low den-
sity lipoprotein LDL” ko les te ro lün bir lik te art tı ğı
ve ate rosk le roz ris ki nin oluş ma dı ğı, an cak pre ek -
lamp si de da ha çok to tal ko les te rol ve trig li se ri din
ar tı şı ile bir lik te HDL-ko les te rol de azal ma ol du ğu
ve bu nun da ate rosk le roz ris ki ni art tır dı ğı bil di ril -
mek te dir.31 Di yet le alı nan yağ asit le ri nin pre ek -
lamp si olu şu mun da ro lü; vas kü ler ve en do tel
fonk si yon lar da ki et kin li ği ile iliş ki len di ril mek te -
dir. Çok lu doy ma mış yağ asit le ri tü ke ti mi yük sek
olan ge be ka dın lar da pre ak lamp si ge liş me ris ki nin
yük sek ol du ğu nu gös te ren bir ça lış ma da, Omega-6
(n-6) çok lu doy ma mış yağ asit le ri nin ener ji den ge -
len yüz de si ≤ %5.2 (re fe rans dü zey) ol du ğun da pre-
ek lamp si ris ki 1.6 iken, bu oran > %7.5 ol du ğun da

pre ek lamp si ris ki nin 2.3’e çık tı ğı gös te ril miş tir.10

Bu so nuç lar, çok lu doy ma mış yağ asit le ri nin ko lay -
ca ok si de ol ma özel li ği ne de ni ile ok si da tif stre si
art tı ra rak pre ek lamp si nin prog no zun da ye r al dı ğı -
nı gös ter mek te dir.

Di yet le doy ma mış yağ asit le ri nin alı mı nın
yük sek ol ma sı, pre ek lamp tik ge be ler de ser best ra-
di kal le rin et ki siy le li pid pe rok si das yo nu nu ve li pid
pe rok si das yon ürün le ri nin olu şu mu nu ar tır mak ta -
dır. Pre ek lamp si de an ti ok si dan ak ti vi te nin ge be lik
bo yun ca ye te rin ce ge liş me di ğini gös te ren bir ça lış -
ma da; pre ek lamp tik ge be ler de se rum ve erit ro sit
ma lo n di al de hid (MDA) se vi ye le ri nin sağ lık lı ge be -
le re gö re önem li de re ce de yük sek ol du ğu sap tan -
mış tır.31 Bu so nuç lar, pre ek lamp tik grup ta ok si dan
ve an ti ok si dan sis tem ler ara sın da ki den ge nin bo-
zul muş ol du ğu nu gös ter mek te dir. Pre ek lamp tik ge-
be ler de, ser best ra di kal ler ile an ti ok si dan sis tem ler
ara sın da ki den ge nin bir ve ya bir kaç ba sa mak ta bo-
zul du ğu ve özel lik le pla sen tal do ku da ol mak üze re
tüm do ku lar da, kon trol edi le me yen li pid pe rok si -
das yo nu nun mey da na gel di ği bi lin mek te dir. Scholl
ve ark., pre ek lamp si nin eti yo lo ji sin de önem li bir
ye ri olan ma ter nal di ye tin, özel lik le çok lu doy ma -
mış yağ asit le ri nin alı mın da ki ar tış ile ok si da tif
stres ara sın da ki iliş ki yi in ce le dik le ri ça lış ma  da, di-
yet le çok lu doy ma mış yağ asit le ri nin alı mı nın ar tı -
şı ile isop ros ta ne (li pid ok si das yon in di ka tö rü)
atı mı nın da art tı ğı nı gös ter miş ler dir.32 İdrar la isop-
ros ta ne atı mı nın art mış ol ma sı an ti ok si dan üre ti -
mi nin azal mış ol du ğu nu ve ok si da tif stre sin art mış
ol du ğu nu gös ter mek te dir. 

Ome ga-3 (n-3) yağ asit le ri nin (özel lik le de niz
ürün le rin de bu lu nan) pla te let ag re gas yo nu nu azal -
tı cı ve va zo di la tas yo nu ar tı rı cı et ki si ne de ni ile pre-
ek lamp si nin ön len me sin de önem li ro lü ol du ğu ile ri
sü rül mek te dir. n-3 yağ asit le ri nin bu ya rar lı et ki si,
ba lık ya ğı (cod liver oil)’ nı faz la tü ke ten po pü las -
yon lar da dü şük oran da preek lamp si gö rül me si ile
des tek len mek te dir.10,33 Or ta dü zey de n-3 yağ asit le -
ri ila ve si nin pre ek lamp si nin ön len me sin de ola sı ya-
rar lı et ki le ri ol du ğu nu sa vu nan araş tır ma ya kar şın,
yük sek doz ba lık ya ğı (n-3) ila ve si nin ge be li ğin er -
ken dö nem le rin de pre ek lamp si ge liş me ris ki ni ar-
tı ra bi le ce ği ni sa vu nan ça lış ma lar  da bu lun mak-
ta dır.33-35



Gülhan SAMUR PREEKLAMPSİNİN ÖNLENMESİNDE VE TEDAVİSİNDE BESLENMENİN ÖNEMİ

Turkiye Klinikleri J Gynecol Obst 2009;19(2)92

Ge be lik sü re sin ce n-3 yağ asit le ri alı mı nın art-
tı rıl ma sı nın (özel lik le ba lık ya ğı) ges tas yon sü re si
ve do ğum ağır lı ğı nı olum lu et ki le ye ce ği so nu cu na
va rıl sa da, hâ lâ net so nuç la rı ol ma yan ça lış ma lar da
bu lun mak ta dır. Bu yüz den ge be lik te n-3 yağ asit le -
ri des te ği yap mak ye ri ne, n-3 yağ asit le rin den zen-
gin yağ lı ba lık la rın bes len me de yer al ma sı ve
dü zen li tü ke til me si öne ri le bi lir (2 por si yon/haf ta
ve üze ri). Bu na rağ men yük sek mik tar da A vi ta mi -
ni içer me le ri ne de ni i le ba lık ya ğı ge be lik sü re sin -
ce öne ril me mek te dir. 

Vİ TA MİN LER VE Mİ NE RAL LER 

An ti ok si dan Vi ta min ler (Vi ta min C ve E)

Pre ek lamp si ile azal mış an ti ok si dan sa vun ma ve art-
mış ok si da tif stres ara sın da ki ka nıt lan mış iliş ki, pre-
ek lamp si nin pa to ge ne zin de ok si da tif stre sin önem li
ro lü ol du ğu hi po te zi ni des tek le mek te dir. Birçok ça-
lış ma da, azal mış ma ter nal plaz ma ve pla sen tal an ti -
ok si dan vi ta min (vi ta min C ve E) dü zey le ri ile
pre ek lamp si ris ki ara sın da kuv vet li bir iliş ki nin var-
lı ğın dan söz e dil mek te dir.10,36-38 Rum bold ve ark.;
di yet le alı nan vi ta min C ile pre ek lamp si ris ki ara-
sın da önem li bir iliş ki nin var lı ğın dan söz e der ken,
di yet le dü şük vi ta min E alı mı ile pre ek lamp si ris ki
ara sın da kuv vet li bir iliş ki ol du ğu nu sa vun mak ta -
dır.39 Ge be li ğin or ta la rın da ve geç dö nem le rin de
çok dü şük dü zey de vi ta min E alı mı, pre ek lamp si ve -
ya ge be lik hi per tan si yo nu ris ki ni ar tır mak ta dır.
Zhang ve ark.; di yet le öne ri len mik ta rın al tın da vi-
ta min C (< 85 mg) alı mı ile pre ek lamp si ris ki nin iki -
ye kat lan dı ğı nı, bu na kar şın plaz ma α-to ko fe rol
dü ze yin de ki ar tış la pre ek lamp si ris kin de de ar tış ol-
du ğu yö nün de zıt bir gö rüş ser gi le mek te dir ler.39

Ben zer ça lış ma lar da vi ta min E dü ze yin de ki bu ar tış,
preek lamp tik ka dın lar da ok si da tif stre se bir ya nıt
ola rak de ğer len di ril me si ne kar şın, vi ta min E’ nin
pre ek lamp si ge li şi min de ki ro lü ha len tam ola rak
açık la na ma mak ta dır.38,39 Oken ve ark.; vi ta min des-
te ği kul la nan ka dın lar da, vi ta min C ve E alı mı ile
ge be lik hi per tan si yo nu ara sın da ki iliş ki yi des tek le -
yen so nuç lar el de eder ken, ek vi ta min kul lan ma yan
ka dın lar da böy le bir iliş ki ye rast lan ma dı ğı nı gös ter-
miş ler dir.33

Pe ri kon sep si yo nel dö nem den (< 16 haf ta) baş-
la ya rak ge be lik bo yun ca mul ti vi ta min ve ya pre na -

tal vi ta min kul la nan ka dın lar da pre ek lamp si pre-
va lan sı nın kar şı laş tı rıl dı ğı ça lış ma da; vi ta min kul-
la nan ka dın lar da pre ek lamp si pre va lan sı %3.8 iken
kul lan ma yan lar da bu oran %4.4 ola rak bu lun muş -
tur. Eş lik eden tüm fak tör ler (ırk, yaş, pa ri te, fi zik -
sel ak ti vi te vb.) dü zel til dik ten son ra dü zen li ola rak
mul ti vi ta min kul la nan ka dın lar da pre ek lamp si ris -
ki kul lan ma yan la ra gö re %45 da ha dü şük bu lun -
muş tur.40

Pre ek lamp si de, di ğer an ti ok si dan la rın du ru -
mu nu araştıran ça lış ma lar da kar şı mı za fark lı so-
nuç lar çık mak ta dır. Ba zı ça lış ma lar da pre ek lamp tik
ka dın lar da β-ka ro ten, li ko pen ve re ti nol dü zey le -
rin de azal ma gös te ri lir ken, baş ka bir ça lış ma da ise
re ti nol dü zey le rin de ar tış sap tan mış tır.6,41-43 Araş-
tır ma lar ara sın da ki bu fark lı lık lar; araş tır ma yön-
te mi, et nik grup fark lı lık la rı, fark lı bes len me
alış kan lık la rı ve mul ti vi ta min kul lan ma du rum la rı
gi bi  özel lik ler den kay nak la na bil mek te dir. Ge be lik
ne de ni ile ar tan vi ta min ih ti yaç la rı be sin çe şit li li ği
sağ lan mış ye ter li ve den ge li bir di yet le  kar şı la na -
bil mek te dir. Ge be lik te ar tan C vi ta mi ni ih ti ya cı, ta -
ze seb ze ve mey ve tü ke ti mi (5-7 por si yon)
ar tı rı la rak kar şı la na bi lir. An cak çe şit li ne den ler le
bes len me le rin de be sin çe şit li li ği ni sağ la ya ma yan
ge be ler de kon trol lü bir şekil de vi ta min des te ği ve-
ri le bi lir.

Vi ta min D

Pre ek lamp si nin pa to ge ne zin de yer alan  im mün dis-
fonk si yon, pla sen tal imp lan tas yon, aşı rı inf la mas -
yon, anor mal an jiy o ge nez ve hi per tan si yon gi bi
birçok bi yo lo jik sü reç, ma ter nal vi ta min D ta ra fın -
dan et ki le ne bil mek te dir.44 Pre ek lamp si ile vi ta min
D ara sın da ki iliş ki nin var lı ğını araştıran ça lış ma sa-
yı sı ol duk ça az dır. An cak si yah ırka mensup ka dın -
lar da pre ek lamp si gö rül me düzeyi ve şid de ti nin,
be yaz ırka gö re da ha faz la ol du ğu nu gös te ren ça lış -
ma la rın so nu cun da ge be lik te vi ta min D du ru mu ile
pre ek lamp si iliş ki si ni sa vu nan hi po tez ler or ta ya çık-
mış tır.44-46 Hor mo nal vi ta min D’nin (1.25(OH)2D)
ba ğı şık lı ğı dü zen le yi ci özel lik le ri, sağ lık lı bir ge be -
lik sey ri için önem li dir. Bu yüz den ge be lik te vi ta -
min D alı mı nın ye ter li ol ma sı pre ek lamp si nin
ön len me sin de ve te da vi sin de önem li bir et ken dir.
Bod nar ve ark., er ken ge be lik dö ne min de se rum
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25(OH)D dü ze yi dü şük olan ka dın lar da pre ek lamp -
si ge liş me ora nı nı yük sek bu lur ken, se rum dü ze yi
50 nmol/L’nin al tın da olan ka dın lar da bu ris kin iki -
ye kat lan dı ğı nı gös ter miş ler dir.44 So nuç ta ma ter nal
vi ta min D ye ter siz li ği nin pre ek lamp si için ba ğım -
sız bir risk fak tö rü ola bi le ce ği ni sa vun mak ta dır lar.
Ge be li ğin er ken dö nem le rin de ya pı lan vi ta min D
ila ve si, pre ek lamp si nin ön len me sin de ve ye ni do ğa -
nın ge li şi min de önem li rol oy na ya bi lir.40,44

Ge be li ğin ilk tri mes terin de, ek D vi ta mi ni alı -
mı ile dü şük  pre ek lamp si ris ki ara sın da önem li bir
iliş ki ol ma dı ğı nı gös te ren ça lış ma lar  da bu lun mak -
ta dır.10

Fo lat ve Vi ta min B12

Fo lat, pro te in ve DNA sen te zi için çok önem li ol-
ma sı nın ya nı  sı ra, önem li bir me til sağ la yı cı dır. Ho-
mo sis te i nin me ti o ni ne dö nü şü mün de me til ve ri ci
ro lü de var dır. Fo lat alı mı nın az ol ma sı ve ya fo lat
me ta bo liz ma sın da ki anor mal lik ler plaz ma ho mo -
sis te in dü ze yin de ar tış la ra ne den ol mak ta dır. Pre-
ek lamp si de art mış ho mo sis te in dü zey le ri, kar di yo -
vas kü ler has ta lık lar için ba ğım sız risk fak tö rü -
dür.47,48 Fo la tın, pre ek lamp si ile iliş ki si üze ri ne ol-
duk ça sı nır lı sa yı da ve ri bu lun mak ta dır. An cak
pe ri kon sep si yo nel fo la tın pre ek lamp si ris ki ni azal -
tıp azalt ma dı ğı bir çok ül ke de be sin le rin fo lik asit -
le zen gin leş ti ril me sin den son ra pre ek lamp si ora -
nın da ki de ği şik lik ler ile ya nıt la na cak tır.10 Raj ko vic
ve ark., ma ter nal plaz ma fo lat kon san tras yo nu ile
pre ek lamp si ris ki ara sın da güç lü bir iliş ki ol du ğu -
nu, plaz ma fo lat dü ze yi nin < 5.7 nmol/L’den dü şük
ol ma sı nın pre ek lamp si ris ki ni 10.4 kat ar tır dı ğı nı
gös ter miş ler dir. Ay nı iliş ki ye vi ta min B12 ile rast-
la na ma mış tır.47 Ma ter nal fo lat ve vi ta min B12 ile
pre ek lamp si ara sın da ki iliş ki yi araş tı ran bir baş ka
ça lış ma da; dü şük plaz ma vi ta min B12 dü ze yi ile art-
mış pre ek lamp si ris ki ara sın da iliş ki ye rast lan maz -
ken, plaz ma fo lat dü ze yi dü şük olan ka dın lar da
pre ek lamp si ris ki nin 1.6 kat art mış ol du ğu gös te -
ril miş tir.48 Yi ne ge be lik te hi per ho mo sis te i ne mi nin
pre ek lamp si risk fak tör le rin den bi ri ola bi le ce ği bil-
di ril mek te dir. Bu na kar şın ge be ka dın lar da pre ek -
lamp si gö rül me du ru mu ile fo lat alı mı ara sın da
iliş ki ol ma dı ğı nı gös te ren ça lış ma lar da bu lun mak -
ta dır.16,33

Kal si yum

Epi de mi yo lo jik ça lış ma lar da, di yet kal si yum alı mı
ile pre ek lamp si ge li şi mi ara sın da ters yön lü bir iliş -
ki ol du ğu  ile ri sü rül mek te dir. Pre ek lamp tik ka dın-
lar da, in tra e rit ro sit kal si yum ve in tra sel ü ler
iyo ni ze kal si yum kon san tras yon la rı art mış tır. Ku-
ram sal ola rak kal si yum sup le men tas yo nu; vas kü -
ler düz kas hüc re le rin de ki in tra se lü ler kal si yum
kon san tras yo nu nu dü şü ren pa rat ro id hor mo nu -
nun dü ze yi ni azal ta rak kan ba sın cı nı dü şür mek te -
dir.10,13,49,50 Ek kal si yum alı mı nın pre ek lamp si
üze rin de ki et ki si ni gös te ren 11 ça lış ma nın so nuç -
la rı na gö re; di yet le kal si yum alı mı dü şük olan ge -
be ka dın la ra ya pı lan kal si yum ila ve si ile
(1500-2000 mg/gün), pre ek lamp si in si dan sın da
%32 ora nın da azal ma ol du ğu gös te ril miş tir. An cak
kal si yum alı mı nor mal/yük sek olan ge be ler de kal-
si yum ila ve si ile ay nı ya rar lı et ki göz le ne me miş -
tir.10,13 Le vi ne ve ark.nın yap tı ğı çok mer kez li
Pre ek lamp si yi Ön le me de Kal si yum [Cal ci um to
Pre vent Pre ec lamp si a (CPEP)] ça lış ma sın da, gün-
lük kal si yum alım la rı or ta la ma 1100 mg/gün olan
fark lı et nik ve sos yo e ko no mik dü zey de ki 4589 ka-
dı na ya pı lan kal si yum ila ve si nin (2000 mg/gün),
kan ba sın cı, pre ek lamp si ve ya ge be lik hi per tan si -
yo nu in si dan sı üze rin de önem li bir et ki si ol ma dı -
ğı gös te ril miş tir.51 Bu ça lış ma lar da gö rü len
kal si yu mun fark lı et ki le ri, yaş grup la rın dan kay-
nak la na bi lir dü şün ce si ile Ek va dor’ da ado le san ge-
be ler de (< 17 yaş) ya pı lan bir baş ka ça lış ma da;
gün lük kal si yum alım la rı or ta la ma 600 mg olan ge-
be le re ya pı lan kal si yum ila ve si (2000 mg/gün) ile
sis to lik (9.1 mmHg) ve di yas to lik (6 mmHg) kan
ba sın cın da önem li dü şüş ler ve pre ek lamp si ris kin -
de %12.4 ora nın da bir azal ma göz len miş tir.52 Oken
ve ark.nın, 1718 ge be ka dın da yap tık la rı pros pek -
tif ko hort ça lış ma da, kal si yum alı mı ve süt tü ke ti -
mi yük sek olan ka dın lar da pre ek lamp si gö rül me
ris ki, kal si yum ve süt tü ke ti mi dü şük olan ka dın -
lar dan fark lı bu lun ma mış tır.33

Ame ri ka Gı da ve İlaç Da i re si [Fo od and Drug
Ad mi nis tra ti on(FDA)]; kal si yum ila ve si nin pre ek -
lamp si ve ya ge be lik hi per tan si yo nu üze rin de ki et-
ki si ni gös te ren ka nı ta da ya lı bir çok ça lış ma nın
so nuç la rı nı de ğer len dir di ğin de, ça lış ma la rın so nuç-
la rı nın tu tar sız ve tar tış ma lı ol du ğu, bu yüz den ge-
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be lik te kal si yum ila ve si nin pre ek lamp si ris ki ni
azalt ma dı ğı so nu cu na ulaş mış tır.50

Ye ter siz lik ris ki olan bi rey ler, ge be li ğe uy gun
di yet öne ri le ri ni ye ri ne ge ti re rek ge be lik sü re sin ce
kal si yum ih ti ya cı nı kar şı la ma lı dır lar. Kal si yu mun
di yet te ki zen gin kay nak la rı; süt ve süt ürün le ri, ko -
yu ye şil yap rak lı seb ze ler, yu mu şak kıl çık lı ba lık -
lar, bak li yat lar ve zen gin leş ti ril miş un/ta hıl lar dır.
Süt ve süt ürün le ri yük sek kalsiyum içe ri ği nin ya -
nı sı ra, bi yo ya rar lı lı ğının da yük sek ol ma sı ne de ni
ile di yet te ki en önem li kay nak tır. Ve gan ya da süt
ve süt ürün le ri ni tü ket me yen ka dın lara öne ri le bi -
le cek besin kay nak ları ise; fın dık, ku ru tul muş mey -
ve, zen gin leş ti ril miş so ya sü tü ya da di ğer so ya
ürün le ridir

Sod yum

Sod yum re tan si yo nu, pre ek lamp si nin özel lik le rin -
den bi ri dir. Bu yüz den uzun yıl lar bo yun ca pre ek -
lamp si nin di yet te da vi sin de sod yum alı mı hep
he def te yer al mış tır. An cak ça lış ma lar da; pre ek -
lamp si nin te da vi sin de, sod yum kı sıt la ma sı nın ve -
ya sup le men tas yo nu nun ye ri ol ma dı ğı  sa vu nul -
mak ta dır.1,10,13 Sod yum sı nır lı di ye tin pre ek lamp si -
nin ön len me sin de ve te da vi sin de ki ro lü nü araş tı -
ran ilk ran do mi ze ça lış ma da; sod yum kı sıt lı di ye tin
ge be lik hi per tan si yon ris ki üze rin de hiç bir et ki si
ol ma dı ğı gös te ril miş tir. Bu yüz den pre na tal ba kım -
da sod yum kı sıt lı di yet le re ge rek ol ma dı ğı gö rü şü
üze rin de bir le şil miş tir.53 Av ru pa Hi per tan si yon
Der ne ği [Eu ro pe an So ci ety of Hyper ten si on(ESH)];
pre ek lamp si ve ge be lik hi per tan si yo nu nun te da vi -
sin de ya tak is ti ra ha ti, fi zik sel ak ti vi te de sı nır la ma,
ya kın göz le min ya nı  sı ra tuz kı sıt la ma sı ol mak sı zın
nor mal di yet öner mek te dir.54

Mag nez yum, De mir, Çin ko

Pre ek lamp tik ka dın lar da ye ter siz ol du ğu ile ri sü-
rü len mag nez yu mun, bi li nen in  vit ro vas kü ler ya-
nıt lar üze rin de ki et ki le ri ve ek lamp si nö bet le ri ni
ön le me de ki ro lü önem li dir. Bu hi po tez; pre ek -
lamp si de se rum, in tra se lü ler ve erit ro sit mem bran -
la rın da  mag nez yum dü zey le rin de ki dü şüş le re
da yan mak ta dır. An cak pre ek lamp si de göz le nen
mag nez yum ye ter siz li ği, has ta lı ğın olu şu mun da bir
ne den ol mak tan çok, has ta lı ğın bir so nu cu ola rak

kar şı mı za çık mak ta dır. Bu yüz den ek mag nez yum
alı mı nın pre ek lamp si ris ki üze rin de her han gi bir
ya rar lı et ki si yok tur.10

Pre ek lamp tik ka dın lar da ge nel ola rak çin ko
dü zey le rin de göz le nen dü şüş ler, çin ko ile pre ek -
lamp si ara sın da ki muh te mel iliş ki nin var lı ğı nı
or ta ya koy muş tur.3 Bu na kar şın Ma ho med ve
ark., pre ek lamp tik ka dın lar da lö ko sit çin ko dü-
ze yi nin nor mo tan sif ge be le re oran la art mış ol du -
ğu nu sa vun mak ta dır.55 La o ve ark.; plaz ma ve
erit ro sit çin ko dü ze yi nin pre ek lamp si de bir gös-
ter ge ola rak kul la nı la ma ya ca ğı nı bil dir miş ler -
dir.56 Ko çak ve ark.; preek lamp tik ge be ler de
plaz ma çin ko dü ze yi ni kon trol gru bu na gö re
önem li dü zey de dü şük bul muş lar dır.57 Bu çe liş -
ki li so nuç lar, ge be lik te çin ko ila ve si nin pre ek -
lamp si olu şu mun da çok et ki li ol ma dı ğı nı, an cak
pre ek lamp si yö ne ti min de plaz ma çin ko dü zey le -
ri nin be lir len me si nin önem li ol du ğu nu gös ter -
mek te dir.

Pre ek lamp si de göz le nen ser best de mir ve fer-
ri tin dü ze yin deki ar tış, trans fer rin dü ze yin de ki
dü şüş, pre ek lamp si ile ane mi iliş ki si ni des tek le -
mek te dir. Ser best de mir dü zey le rin de ki ar tış, pre-
ek l amp si nin bir özel li ği olan he mo li zi işa ret et-
mek te dir. Fer ri tin dü zey le rin de ki ar tış, de mir
de po la rı nın azal dı ğı nı gös te ren önem li bir belirle-
yici ol ma sı nın ya nı  sı ra, trans fer rin dü ze yin de ki
dü şüş le bir lik te önem li bir inf la ma tu ar belirteçtir.
Bu yüz den pre ek lamp si de art mış olan inf la ma tu ar
ya nıt la rın de ğer len di ril me sin de de mir ho me os ta zı
mut la ka göz den ge çi ril me li dir.10,13 Ser dar ve ark.,
pre ek lamp tik ve nor mal ge be ler de de mir, ba kır
du ru mu ve ok si da tif stres gi bi pa ra met re le ri kar şı -
laş tır dık la rı ça lış ma la rın da; pre ek lamp tik ka dın -
lar da se rum ve pla sen tal do ku lar da li pid
pe rok sit le ri ile, de mir ve ba kır dü zey le ri nin sağ-
lık lı ge be le re gö re önem li dü zey de yük sel miş ol-
du ğu nu sap ta mış lar dır.58 Ay rı ca li pid pe rok sit le ri
ile se rum de mir dü ze yi ara sın da önem li bir ko re -
las yon bu lun muş tur. Pre ek lamp si de po tan si yel
tok sik de mi rin bi rin cil kay na ğı is ke mik ple san tal
do ku olup, or ta ma sal dı ğı ser best de mir, li pit pe-
rok si das yo nu nun art ma sı na ve en do tel hüc re ha-
sar la rı na ne den ol mak ta dır.
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SO NUÇ VE ÖNE Rİ LER

Pre ek lamp si nin ön len me sin de ve te da vi sin de bes-
len me nin et ki si ni gös te ren ça lış ma la rın sa yı sı ol-
duk ça sı nır lı dır. Ça lış ma la rın ço ğun da, be sin
öge le ri nin di yet le ve/ve ya ek ola rak alı mıyla el de
edi len so nuç la rın tar tış ma lı ve tu tar sız ol ma sı ba zı
öne ri le rin ya pıl ma sı nı en gel le mek te dir. Çün kü bu
ça lış ma lar da, ge be lik dö nem le ri ne iliş kin be sin tü-
ke tim le ri nin çok ay rın tı lı alı na ma ma sı, er ken ve ya
geç dö nem pre ek lamp si ris ki nin or ta ya çı kı şın da be -
sin öge le ri nin ila ve si nin ve iliş ki li ko fak tör le rin et-
ki si nin tam ola rak ay dın la tı la ma mış ol ma sı
kon trol lü ye ni ça lış ma la rın ya pıl ma sı nı ge rek tir -
mek te dir. Pre ek lamp si nin eti yo lo ji si tam ola rak
açık la na ma mak la bir lik te, obe zi te nin önem li bir risk
fak tö rü ol du ğu bi lin mek te dir Di yet sel fak tör ler ve
obe zi te nin inf la ma tu ar et ki si, pre ek lamp si nin olu-
şu mun da önem li bir ne den olan en do tel yal dis fonk -
si yo nu or ta ya çı ka ra bil mek te dir. Hi per tan sif obez
ka dın lar da, dü şük ener ji li di yet le rin kan ba sın cı nın
dü şü rül me sin de et ki li ol mak la bir lik te, obez ge be -
ler de dü şük ener ji li di yet ler öne ril me mek te dir. Ge-
be lik te, özel lik le 2. tri meste rden iti ba ren ağır lık
kay bı na ne den ola bi le cek za yıf la ma di yet le ri uy gu -
lan ma ma lı ve ener ji kı sıt la ma sı ya pıl ma ma lı dır. 

An ti ok si dan des te ği nin (özel lik le vitamin C,
E) pre ek lamp si ris ki ni azalt tı ğı na da ir gü ve ni lir li ği
yük sek ça lış ma lar mev cut tur. Ge be lik ne de ni ile
ar tan bu vi ta min ih ti yaç la rı be sin çe şit li li ği sağ lan -
mış ye ter li ve den ge li bir di yet le  kar şı la na bil mek -
te dir. Ge be lik te ar tan C vi ta mi ni ih ti ya cı, ta ze
seb ze ve mey ve tü ke ti mi (5-7 por si yon) ar tı rı la rak
kar şı la na bi lir. An cak çe şit li ne den ler le bes len me -
le rin de be sin çe şit li li ği ni sağ la ya ma yan ge be ler de
kon trol lü bir şekil de vi ta min des te ği ve ri le bi lir

Di yet le kal si yum alı mı dü şük olan ka dın lar da
ek kal si yum alı mı nın pre ek lamp si ris ki ni azalt tı ğı
ger çe ği ne rağ men ön ce lik le ye ter siz olan kal si yu -
mun di yet le alı mı ar tı rıl ma lı ve ha len gün lük kal-
si yum ge rek si ni mi yine de kar şı la na maz sa kal si yum
des te ği ne gi dil me si öne ril me li dir. Ge be lik sü re sin -
ce di yet le ye ter li mik tar da kal si yum alı mı da ha
son ra ki dö nem ler de ka dın la rı os te o po roz ris kin den
ko ru mak ta dır. Ge be ka dın la rın gün lük kal si yum
ih ti ya cı 1000-1300 mg olup, iyi bir kal si yum kay-

na ğı olan süt ve süt ürün le ri, ye şil yap rak lı seb ze -
ler ve ku ru bak la gil le rin ge be ka dın la rın di yet le -
rin de ye ter li mik tar da bu lun ma sı kal si yum
ih ti ya cı nı kar şı la mak ta ye ter li ol mak ta dır. 

Ge be lik te çin ko, mag nez yum, de mir ve fo lik
asit ila ve si nin pre ek lamp si nin ön len me sin de bir et-
ki si bu lun ma mış tır. An cak ge be lik üze rin de ki di -
ğer olum lu et ki le ri ne de ni ile de mir ve fo lik asi tin
di ye te ek ola rak ve ril me si öne ri le bi lir. Gün lük 600
µg fo lik asit alı mı ile nö ral tüp de fekt le ri ris ki azal-
mak ta dır. Ül ke miz de do ğur gan lık ça ğın da ki ka dın-
la rın %50’sin de de mir de po la rı dü şük olup,
ge be lik te ane mi gö rül me ora nı yük sek tir. Ay nı za-
man da eriş kin ka dın la rın %40’ı nın gün lük di yet le -
ri ile ge rek sin me le ri nin al tın da de mir al dık la rı
bi lin mek te dir. Ge be lik sü re cin de de mir den zen gin
be sin le rin (kır mı zı et, kü mes hay van la rı, ku ru bak -
la gil ler, ku ru mey ve ler, pek mez, tam ta hıl ve zen-
gin leş ti ril miş ta hıl ürün le ri gi bi be sin ler),
tü ke til me si tav si ye edil me li ve di yet le gün lük de -
mir ge rek si ni mi nin kar şı la na ma dı ğı du rum lar da
de mir des te ği ya pıl ma lı dır.

Pre ek lamp si nin te da vi sin de, sod yum kı sıt la -
ma sı nın ve ya ila ve si nin ye ri ol ma dı ğı ça lış ma lar la
gös te ril miş tir.1,10,13 ESH; pre ek lamp si ve ge be lik hi-
per tan si yo nun te da vi sin de tuz kı sıt la ma sı na ge rek
ol ma dı ğı nı be lir te rek, nor mal di yet öner mek te -
dir.54

Ge be lik te or ta ya çı kan hi per tan sif bo zuk luk la -
rı ön le ye bil mek için bes len me alış kan lık la rı ile be -
sin öge si des tek le ri nin (ek) et ki le ri üze ri ne da ha
faz la ça lış ma ya ih ti yaç var dır. Ül ke miz de pre ek -
lamp si ile bes len me ara sın da ki iliş ki yi gös te ren bir
ça lış ma ya rast lan ma mış tır. Bu ne den le, bu çalış-
mada, bes len me ile pre ek lamp si ara sın da ki muh te -
mel iliş ki nin öne mi  vur gu la na rak ye ni ça lış ma la rın
ya pıl ma sın da yol gös te ri ci ol mak he def len miş tir.

Ye ter li ve den ge li bes len me ha ya tın her dö ne -
min de ol du ğu gi bi, sağ lık lı bir ge be lik için de en
önem li fak tör ler den bi ri  dir. Ge be lik ön ce sin de ve
ge be lik sü re sin ce ener ji ve be sin öge le ri nin ye ter li
dü zey ler de alı mı ile an ne ve be bek sağ lı ğı ara sın -
da ki ka nıt lan mış iliş ki ye da ya na rak, pre ek lamp si
gi bi ge be lik komp li kas yon la rı nın ön len me sin de ve
te da vi sin de bes len me ile olan iliş ki araş tı rıl ma lı ve
dik kat le de ğer len di ril me li dir.
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